
 

NOTIZIE UTILI 11 NOVEMBRE 2024 

 
PAUSE DI LAVORO, ATTENTO A NON ESAGERARE, RISCHI IL LICENZIAMENTO 

Una recente ordinanza della Corte di Cassazione, la n. 27610 del 24 ottobre 2024, ha confermato che l'abuso delle pause 

sul lavoro può giustificare il licenziamento per giusta causa, in particolare se il comportamento incide negativamente 

sull'immagine dell’azienda e sul rispetto del ruolo ricoperto. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

DELEGA DI FIRMA DELL’AVVISO VALIDA, ANCHE SENZA IL NOME DEL DELEGATO 

Delega per la sottoscrizione dell’avviso di accertamento – È una delega di firma e non di funzioni – Realizza un mero 

decentramento burocratico senza rilevanza esterna con l’atto firmato dal delegato imputabile all’organo delegante – 

L’attuazione della delega di firma avviene anche mediante ordini di servizio, senza necessità di indicazione nominativa. 

Ordinanza n. 27522 del 23 ottobre 2024 (udienza del 4 ottobre 2024) Cassazione civile, sezione V - Pres. Cataldi Michele 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ASSEMBLEA CONDOMINIALE DELIBERA NUOVO CASO DI ANNULLABILITÀ 

La delibera di un'assemblea di condominio può essere annullabile quando è viziata da irregolarità o vizi, che attengono 

alla convocazione o alla partecipazione alla riunione. Con una recente sentenza, emessa dal tribunale di Frosinone, la n. 

417/2024, è stata fatta ulteriore chiarezza su questo tema, precisandosi che la delibera assembleare è annullabile anche 

qualora l’amministratore di condominio non dia la prova dell'effettiva ricezione dell’avviso di convocazione 

dell’assemblea, da parte di un condomino. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AGENZIA DELLE ENTRATE: CHIARIMENTI SULLA RESIDENZA FISCALE 

Con la circolare n. 20/E l'Agenzia fornisce chiarimenti sulle novità introdotte dal Decreto Fiscalità Internazionale, in 

materia di residenza fiscale di persone fisiche, società ed enti. Disponibile anche una traduzione di cortesia in lingua 

inglese. Circolare n. 20/E - pdf Circolare n. 20/E – English version (courtesy translation) - pdf Comunicato stampa 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////  

SPESE UNIVERSITARIE ALL’ESTERO 

La detrazione Irpef del 19% delle spese per istruzione universitaria, prevista dall’articolo 15 (comma 1, lettera e) del Tuir, 

può essere richiesta per la frequenza di corsi di laurea presso università (statali e non statali), di perfezionamento e/o di 

specializzazione universitaria, tenuti presso università o istituti universitari (pubblici o privati) sia italiani che stranieri. 

Per i limiti di detraibilità e la tipologia di spesa ammessa in detrazione è possibile fare riferimento alle precisazioni fatte 

dall’Agenzia delle entrate e descritte nella guida “Spese di istruzione”, pubblicata sul suo sito. In particolare, per i corsi 

universitari all’estero occorre fare riferimento, ai fini della detrazione, all’importo massimo stabilito per la frequenza di 

corsi di istruzione appartenenti alla stessa area disciplinare nella zona geografica in cui lo studente ha il domicilio fiscale. 

Si ricorda, infine, che la detrazione spetta a condizione che l’onere sia sostenuto con versamento bancario o postale, 

oppure con altri sistemi di pagamento tracciabili. (Fonte: Fisco Oggi, 4 Novembre 2024). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

IN PRESENZA DI SOLE FONDAMENTA NON SI HA CESSIONE DI FABBRICATO 

Con la sentenza C-594/23 del 7 novembre 2024, la Corte di Giustizia UE ha chiarito che un’operazione di cessione di un 

terreno provvisto, alla data di tale cessione, esclusivamente di fondazioni di costruzioni ad uso abitativo costituisce ai fini 

IVA una cessione di un terreno edificabile. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ARTIGIANI: RIDUZIONE PREMI IMPRESE CHE NON HANNO AVUTO INFORTUNI NEL 2022/2023 

La riduzione è stabilita in misura pari al 4,81% dell’importo del premio assicurativo dovuto per il 2024. Il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha emanato il Decreto del 9 

ottobre 2024, concernente la riduzione dei premi per le imprese artigiane che non hanno avuto infortuni nel biennio 

2022/2023. È l’INAIL che provvede ad effettuare, anche successivamente, la verifica della sussistenza delle condizioni 

di ammissione al beneficio da parte delle imprese.  

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AGENZIA DELLE ENTRATE: NUOVA AUTOTUTELA TRIBUTARIA 

In una circolare le linee guida dell’Agenzia Pronte le indicazioni dell’Agenzia sulla nuova disciplina dell’autotutela, in 

seguito alle novità introdotte dal Decreto legislativo n.219/2023. Con la circolare n. 21/E le Entrate chiariscono il 

perimetro del nuovo istituto e le regole per la presentazione delle richieste da parte dei contribuenti. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

POLIZZE VITA: NIENTE DETRAZIONE, SE FUORI DAL REDDITO IMPONIBILE 

Nel caso in cui i premi assicurativi, relativi alle polizze vita sottoscritte dal datore di lavoro in favore dei dipendenti, non 

concorrono alla formazione del reddito complessivo degli stessi lavoratori, non possono essere detratti. Lo argomenta 

l’Agenzia delle entrate con la risposta n. 218 del 6 novembre 2024, richiamando in particolare un proprio documento 

di prassi (risoluzione n. 391/2007). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

                                                                                                                                 A cura di Antonino Sergi   

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/6519685/Circolare_20_del_4_11_2024_Eng.pdf/bdacb2e0-a699-5180-719e-665210459d75
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/6519685/circolare+n.+20+de+4+novembre+2024+residenza+pdf.pdf/978517e4-aa40-d14c-be79-19028c0f8785
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/-/comunicato-4-novembre-2024
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getAttoNormativoDetail.do?ACTION=getArticolo&id=%7b31D694E8-4398-4030-873B-FEAF5A6647F9%7d&codiceOrdinamento=0000000000000150000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000&articolo=Articolo%2015
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/6184203/04_Spese_di_istruzione.pdf/a815db18-aa45-09c1-ff85-6be9f2e4982d
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/6521401/Risposta+n.+218_2024.pdf/c4d5bdd3-488f-591a-94a8-4df2caa636a1

